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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
«Проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств» в МКУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Златоустовского городского округа»

       В соответствии с  п.3 раздела 1 Плана работы на 2015 г. Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Контрольно-счетная палата),  утвержденного распоряжением председателя КСП ЗГО от 29.12.2014 г. № 39 проведено контрольное мероприятие в отношении Муниципального казенного учреждения «Управление по физической культуре, спорту и туризму Златоустовского городского округа» (далее по тексту – МКУ «УФКСиТ» ЗГО, Управление). 
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 02.03.2015 г. № 4, который был подписан руководителем МКУ «УФКСиТ ЗГО» без возражений.    

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование средств бюджета в сумме 49 205,6 тыс. рублей.  

МКУ «УФКСиТ ЗГО», как главному распорядителю бюджетных средств, в 2014 г. утверждены бюджетные ассигнования в сумме 297 652,2 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 297 644,3 тыс. рублей или 100% от суммы утвержденных бюджетных назначений. 
 Бюджетная отчетность МКУ «УФКСиТ ЗГО» за 2014 г. и Пояснительная записка к ней по составу и содержанию соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н. В состав годовой бюджетной отчетности Управления включены все необходимые формы. 

Расхождения между утвержденными показателями уточненной бюджетной росписи от бюджетных назначений, утвержденных решением о бюджете (в редакции решения Собрания депутатов ЗГО от 18.12.2014 №62-ЗГО) не противоречат статье 217 Бюджетного кодекса РФ. 
Вместе с тем, в ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:

1. В  бюджетном учете и отчетности Управления установлены нарушения Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н, Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов РФ  от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утверждённой Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на общую сумму 446,5 тыс. рублей:

1.1. в бюджетном учете и отчетности не отражена задолженность перед МРИФНС России №21 по счету 303.01 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» в сумме 2,4 тыс. рублей. При этом часть указанной задолженности (в размере 2,0 тыс. рублей) отражена по счету 302.13 «Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда».
Допущенные нарушения привели к искажению строки 490 Баланса (ф. 0503130), строки 510 Баланса (ф. 0503130) и строки 511 Баланса (ф. 0503130),  а также Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);

1.2. оформление хозяйственных операций и принятие к учету расходов осуществляется не своевременно. Сумма нарушения составила 396,6 тыс. рублей;

1.3. не верно произведен учет расчетов по выданным авансам  на сумму 35,8 тыс. рублей;
1.4. данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками не систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций);
1.5. не приняты к учету бюджетные обязательства в сумме 9,7 тыс. рублей;

1.6. перед составлением годовой бюджетной отчетности в Управлении не проведена в установленном порядке обязательная инвентаризация активов и обязательств.

2. При отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств, в нарушение требования статьи 219 Бюджетного кодекса РФ, Управлением заключен договор долевого участия в содержании общего имущества в многоквартирном доме. Сумма нарушения составила 9,7 тыс. рублей. 

3.  В нарушение требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в Управлении должным образом не осуществляется внутренний финансовый контроль.

4. Управлением не приняты меры к получению официального уведомления от следственных органов о результатах предварительного следствия либо о приостановлении уголовного дела по краже имущества в апреле 2011г. В связи с чем, длительное время (более 3-лет) на счёте 209.70 «Расчеты по ущербу нефинансовым активам» числится остаток в сумме 215,0 тыс. рублей.

5. Управлением не приняты меры по возврату бюджетных средств, вследствие произведенной переплаты страховых взносов, в сумме 16,6 тыс. рублей. 

6.    В нарушение статьи 226 главы 23 Налогового кодекса РФ Управлением не произведено перечисление суммы исчисленного и удержанного налога на доходы физических лиц в сумме 2,4 тыс. рублей.
В соответствии с п.67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес  руководителя МКУ «УФКСиТ ЗГО» направлено представление для принятия мер, направленных на  устранение выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.
В установленный срок руководителем Управления представлена информация о рассмотрении представления, согласно которой Управлением перечислен в бюджет налог на доходы физических лиц в сумме 2,4 тыс. рублей, внесены изменения в Учетную политику, приняты к учету бюджетные обязательства в сумме 9,7 тыс. рублей, приняты меры по возврату переплаты страховых взносов во внебюджетные фонды в сумме 16,6 тыс. рублей. По устранению и недопущению впредь остальных выявленных нарушений разработан план мероприятий, утверждены сроки и ответственные должностные лица. 
 Материалы контрольного мероприятия рассмотрены 07.05.2015 г. на заседании комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политики Собрания депутатов Златоустовского округа.

Представление снято с контроля. 
Председатель Контрольно-счетной палаты

Златоустовского городского округа                                             Л.В. Болховская 26.06.2015 г. 
